
	
  
Ministero	
  dell’Istruzione,	
  dell’Università	
  e	
  della	
  Ricerca	
  

Liceo	
  Scientifico	
  Statale	
  “	
  Fermi	
  –	
  Monticelli”	
  	
  
Via	
  N.	
  Brandi	
  14-­‐22	
  –	
  72100	
  BRINDISI 	
  

Codice	
  Fiscale:	
  91074520742	
  -­‐	
  Codice	
  Ministeriale:	
  BRPS09000V	
  
Tel.	
  0831452615	
  

E-­‐	
  mail:	
  brps09000v@istruzione.it	
  	
  -­‐	
  brps090000v@pec.istruzione.it	
  
Indirizzo	
  web:	
  www.fermiliceobrindisi.it	
  

	
  
Prot.	
  n.	
  4422/C14	
  
Brindisi,	
  26/07/2016	
  
	
   	
   	
   	
   	
   	
   	
   	
   	
   Al	
  Personale	
  Docente	
  	
  
	
   	
   	
   	
   	
   	
   	
   	
   	
   Al	
  Personale	
  ATA	
  
	
   	
   	
   	
   	
   	
   	
   	
   	
   Al	
  DSGA	
  
	
   	
   	
   	
   	
   	
   	
   	
   	
   Alla	
  RSU	
  
	
   	
   	
   	
   	
   	
   	
   	
   	
   www.fermiliceobrindisi.it	
  
	
   	
   	
   	
   	
   	
   	
   	
   	
   Amministrazione	
  trasparente	
  
	
  
Oggetto:	
  Decreto	
  attribuzione	
  risorse	
  del	
  F.I.S.	
  a.s.	
  2015-­‐16.	
  Informazione	
  successiva.	
  
	
  

IL	
  DIRIGENTE	
  SCOLASTICO	
  
	
  
VISTA	
  	
   la	
  contrattazione	
  integrativa	
  d'istituto	
  a.s.	
  2015-­‐16;	
  	
  
VISTI	
  	
   il	
  P.T.O.F	
  e	
  il	
  P.O.F.	
  a.s.	
  2015/16;	
  
VISTA	
   la	
  documentazione	
  dei	
  progetti	
  attuati	
  nell'a.s.	
  2015-­‐16;	
  
VISTE	
  	
   le	
  ore	
  aggiuntive	
  del	
  Personale	
  ATA	
  (report	
  delle	
  timbrature),	
  dal	
  quale	
  risulta	
  che	
  
	
   non	
   sono	
   state	
   attuate,	
   per	
   problemi	
   tecnici,	
   le	
   disposizioni	
   del	
   Dirigente	
  
	
   Scolastico,	
   finalizzate	
  al	
   controllo	
   in	
   itinere	
  e	
   finale	
  dello	
   straordinario	
  effettuato	
  
	
   dal	
  Personale	
  ATA,	
  più	
  volte	
  ribadite,	
  sia	
  in	
  assemblea	
  ATA	
  sia	
  direttamente	
  per	
  le	
  
	
   vie	
  brevi	
  al	
  DSGA,	
  con	
   la	
  distinta	
  registrazione	
   fra	
   le	
  varie	
  voci	
  motivanti	
   l'orario	
  
	
   aggiuntivo	
  (Orario	
  di	
  servizio,	
  	
  Progetto,	
   Straordinario,	
   Formazione,	
   ecc)	
   per	
   cui	
   il	
  
	
   sistema	
   ha	
   registrato	
   periodi	
   temporali	
   oltre	
   l'orario	
   di	
   servizio	
   senza	
   causale	
  
	
   specifica;	
  
VISTE	
   le	
   molteplici	
   e	
   rilevanti	
   attività	
   straordinarie	
   contingenti	
   che	
   si	
   sono	
   verificate	
  
	
   durante	
  l'anno	
  scolastico,	
  non	
  sempre	
  prevedibili;	
  
SENTITO	
  	
   il	
   DSGA	
   in	
   relazione	
   alle	
   ore	
   aggiuntive	
   effettuate	
   dal	
   Personale	
   ATA,	
   al	
   fine	
   di	
  
	
   soddisfare	
   le	
  varie	
  esigenze	
   scolastiche	
   straordinarie,	
   autorizzate	
  dal	
  DSGA	
  dopo	
  
	
   aver	
   acquisito	
   la	
   disponibilità	
   del	
   Personale	
   anche	
   per	
   le	
   vie	
   brevi,	
   stante	
   la	
  
	
   necessità	
  di	
  dover	
  garantire	
  l'espletamento	
  di	
  attività	
  non	
  previste;	
  
SENTITO	
  	
   il	
   DSGA	
   in	
   relazione	
   al	
   contributo	
   del	
   Personale	
   ATA	
   alle	
   varie	
   attività	
   svolte	
   in	
  
	
   intensificazione	
  	
  dal	
  Personale	
  ATA	
  in	
  orario	
  di	
  servizio;	
  

	
  
DECRETA	
  

	
  
la	
   retribuzione	
   al	
   personale	
   in	
   elenco	
   dei	
   relativi	
   compensi,	
   come	
   previsto	
   dalla	
  
contrattazione	
   integrativa	
   d'istituto,	
   per	
   le	
   attività	
   aggiuntive	
   svolte	
   nell’a.s.	
   2015/16,	
  
secondo	
  le	
  tabelle	
  allegate	
  al	
  presente	
  decreto.	
  
	
  
	
  
	
  
	
  
	
  
	
  



	
  
Ministero	
  dell’Istruzione,	
  dell’Università	
  e	
  della	
  Ricerca	
  

Liceo	
  Scientifico	
  Statale	
  “	
  Fermi	
  –	
  Monticelli”	
  	
  
Via	
  N.	
  Brandi	
  14-­‐22	
  –	
  72100	
  BRINDISI 	
  

Codice	
  Fiscale:	
  91074520742	
  -­‐	
  Codice	
  Ministeriale:	
  BRPS09000V	
  
Tel.	
  0831452615	
  

E-­‐	
  mail:	
  brps09000v@istruzione.it	
  	
  -­‐	
  brps090000v@pec.istruzione.it	
  
Indirizzo	
  web:	
  www.fermiliceobrindisi.it	
  

	
  
Criteri	
  di	
  attribuzione	
  delle	
  ore	
  di	
  intensificazione	
  per	
  il	
  Personale	
  ATA.	
  
Le	
   ore	
   aggiuntive	
   di	
   intensificazione,	
   sulla	
   base	
   dell'art.	
   16	
   della	
   contrattazione	
   integrativa	
  
d'istituto,	
  che	
  qui	
  si	
  riporta	
  integralmente,	
  	
  
	
  

Art.	
  16	
  -­‐	
  Quantificazione	
  delle	
  attività	
  aggiuntive	
  per	
  il	
  personale	
  ATA	
  
1.	
   Le	
   attività	
   aggiuntive,	
   svolte	
   nell’ambito	
   dell’orario	
   d’obbligo	
   nella	
   forma	
   di	
  
intensificazione	
  della	
  prestazione,	
  sono	
  riportate	
  ad	
  unità	
  orarie	
  ai	
  fini	
  della	
  liquidazione	
  
dei	
  compensi.	
  
Tale	
  attività	
  viene	
  effettuata	
  	
  

a. per	
  l’attuazione	
  delle	
  attività	
  progettuali	
  che	
  vengono	
  svolte	
  a	
  seguito	
  	
  
	
   dell’autonomia	
  scolastica	
  in	
  orario	
  di	
  servizio;	
  

b. per	
  la	
  sostituzione	
  del	
  personale	
  assente:	
  tale	
  istituto	
  sarà	
  soggetto	
  a	
  	
  
	
   decurtazione	
  in	
  base	
  alle	
  assenze	
  effettuate;	
  	
  

c. per	
  l’innovazione	
  Informatica	
  e	
  Tecnologica	
  riferita	
  al	
  proprio	
  settore.	
  
	
  
sono	
  state	
  ripartite	
  secondo	
  le	
  seguenti	
  percentuali:	
  

• Attività	
  progettuali	
  e	
  Innovazione	
  Tecnologica:	
  70%	
  
• Sostituzione	
  personale	
  assente:	
  30%	
  

	
  
In	
  particolare	
  i	
  criteri	
  per	
  Intensificazione	
  Sostituzione	
  Personale	
  assente	
  sono	
  stati:	
  
	
  

Assistenti	
  Amministrativi	
   N.	
  ore	
  Intensificazione	
  
Da	
  n.	
  0	
  assenze	
  a	
  n.	
  15	
  assenze	
   24	
  
da	
  n.	
  16	
  assenze	
  a	
  n.	
  30	
  assenze	
   15	
  
oltre	
  30	
  assenze	
   0	
  
	
   	
  
Assistenti	
  tecnici	
   N.	
  ore	
  Intensificazione	
  
Da	
  n.	
  0	
  assenze	
  a	
  n.	
  20	
  assenze	
   5	
  
oltre	
  20	
  assenze	
   0	
  
	
   	
  
Collaboratori	
  scolastici	
   N.	
  ore	
  Intensificazione	
  
Da	
  n.	
  0	
  assenze	
  a	
  n.	
  15	
  assenze	
   16	
  
Da	
  n.	
  16	
  assenze	
  a	
  n.	
  20	
  assenze	
   10	
  
Da	
  n.	
  21	
  assenze	
  a	
  n.	
  30	
  assenze	
   3	
  
Oltre	
  30	
  assenze	
   0	
  

	
  
Non	
   sono	
   state	
   assegnate	
   ore	
   di	
   Intensificazione	
   Sostituzione	
   Personale	
   assente	
   per	
   il	
  
personale	
  a	
  tempo	
  determinato,	
  perché	
  assorbite	
  da	
  ore	
  di	
  straordinario	
  non	
  programmate	
  e	
  
comunque	
  retribuite.	
  
Le	
   altre	
   attività	
   effettuate	
   dal	
   Personale	
   Docente	
   e	
   non	
   retribuite	
   con	
   le	
   risorse	
   del	
   F.I.S.	
  
perché	
  insufficienti,	
  saranno	
  compensate	
  con	
  il	
  Bonus	
  premiale	
  o	
  con	
  altre	
  risorse	
  provenienti	
  
da	
  privati,	
  rinvenienti	
  dai	
  progetti	
  del	
  PTOF	
  di	
  ampliamento	
  dell'offerta	
  formativa.	
  



	
  
Ministero	
  dell’Istruzione,	
  dell’Università	
  e	
  della	
  Ricerca	
  

Liceo	
  Scientifico	
  Statale	
  “	
  Fermi	
  –	
  Monticelli”	
  	
  
Via	
  N.	
  Brandi	
  14-­‐22	
  –	
  72100	
  BRINDISI 	
  

Codice	
  Fiscale:	
  91074520742	
  -­‐	
  Codice	
  Ministeriale:	
  BRPS09000V	
  
Tel.	
  0831452615	
  

E-­‐	
  mail:	
  brps09000v@istruzione.it	
  	
  -­‐	
  brps090000v@pec.istruzione.it	
  
Indirizzo	
  web:	
  www.fermiliceobrindisi.it	
  

	
  
Le	
   ore	
   di	
   straordinario	
   effettuate	
   dal	
   Personale	
   ATA	
   non	
   retribuite	
   con	
   il	
   F.I.S.	
   e	
   quelle	
  
espletate	
  in	
  intensificazione	
  per	
  il	
  trasloco	
  durante	
  l'estate	
  2016	
  o	
  per	
  altre	
  attività	
  effettuate	
  
non	
  a	
  conoscenza	
  del	
  Dirigente,	
  saranno	
  retribuite	
  con	
  altre	
  risorse	
  del	
  Programma	
  Annuale.	
  
In	
  attesa	
  di	
  comunicazione	
  a	
  consuntivo	
  da	
  parte	
  del	
  DSGA,	
  si	
  rinvia	
  a	
  successivo	
  decreto	
  per	
  
le	
  ore	
  del	
  personale	
  ATA	
  non	
  retribuite	
  con	
  il	
  F.I.S.	
  e	
  per	
  quelle	
  relative	
  alle	
  seguenti	
  voci:	
  

• Indennità	
  di	
  direzione	
  DSGA;	
  
• Sostituzione	
  DSGA;	
  
• Incarichi	
  specifici	
  Personale	
  ATA;	
  
• Sostituzione	
  docenti	
  assenti.	
  

	
  
	
  
	
   Il	
  Dirigente	
  Scolastico	
  
	
   Anna	
  Maria	
  Quarta	
  
	
   Firma	
  autografa	
  omessa	
  ai	
  sensi	
  dell’art.	
  3	
  c.2	
  d.l.vo	
  n.39/93	
  


